

Số: 215/BC-UBND

Trà Cú, ngày 30 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch phòng ngừa,
đấu tranh đối tượng kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử
“Game bắn cá” vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2020**
(Từ ngày 15/12/2019 đến ngày 14/6/2020)

Kính gửi: Công an tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh đối tượng kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá” vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh đối tượng kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá” vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2020 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Tiếp tục quán triệt, thực hiện Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh đối tượng kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá” vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; các văn bản có liên quan đến công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh đối tượng kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá” vi phạm pháp luật, nhất là Công văn số 1674/UBND-NC ngày 15/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý dịch vụ trò chơi điện tử “Game bắn cá”. Trên cơ sở Kế hoạch đã ban hành, ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tiếp tục triển khai, quán triệt đến các ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nắm và tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách được 1 cuộc, có 55 đồng chí dự; qua đó, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành trong phối hợp thực hiện và giao cho lực lượng Công an làm nòng cốt, tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp theo dõi việc triển khai thực hiện.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, các ngành, đoàn thể huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai, quán triệt đến cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức của đơn vị mình nắm và thực hiện nghiêm túc. Riêng Công an huyện sau khi tiếp thu chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo lực lượng rà soát số điểm, số máy “Game bắn cá” trên địa bàn để có biện pháp quản lý phù hợp; đồng thời, phối hợp với các ngành có liên quan tăng cường kiểm tra hoạt động của các điểm kinh doanh “Game bắn cá”, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Các ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các quy định của pháp luật, chủ trương của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, các hành vi vi phạm liên quan đến trò chơi điện tử “Game bắn cá”; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng lợi dụng việc kinh doanh trò chơi điện tử “Game bắn cá” để vi phạm pháp luật; hậu quả, tác hại của tệ nạn cờ bạc nói chung và cờ bạc núp bóng dưới hình thức trò chơi điện tử “Game bắn cá” nói riêng,... Kết quả đã lồng ghép tuyên truyền miệng được 42 cuộc, có 1.410 lượt người dự; Công an huyện phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện lồng ghép vào chuyên mục phát thanh “Làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - Công an huyện Trà Cú xây dựng người cán bộ chiến sĩ Công an nhân dân bản lĩnh, nhân văn, vì nước quên thân, vì dân phục vụ” phát 15 tin, 1 bài; Trang tin điện tử huyện đăng 1 bài, 2 tin; Công an xã, thị trấn phối hợp Trạm Truyền thanh tuyên truyền được 272 cuộc, có đông đảo người nghe.

Tổ chức tuyên truyền, vận động cá biệt 27 lượt hộ gia đình, doanh nghiệp kinh doanh; 27 lượt cá nhân, tổ chức cho thuê mặt bằng và 112 lượt người chơi thực hiện đúng các quy định của pháp luật khi kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá”, không lợi dụng loại hình này để đánh bạc hoặc vi phạm pháp luật.

Bằng nhiều hình thức tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trong nội bộ và ngoài Nhân dân về các quy định của pháp luật khi kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá”; hậu quả, tác hại của tệ nạn đánh bạc nói chung và đánh bạc núp bóng dưới hình thức trò chơi điện tử “Game bắn cá” nói riêng, từ đó tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan, góp phần đẩy lùi được tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn đánh bạc núp bóng dưới hình thức trò chơi điện tử “Game bắn cá”.

III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ DỊCH VỤ KINH DOANH TRÒ CHƠI ĐIỆN TỬ “GAME BẮN CÁ”

1. Công tác phối hợp kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật

- Ngành chức năng đã tổ chức kiểm tra hoạt động của các cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử “Game bắn cá” trên địa bàn được 19 cuộc, có 76 lượt đồng chí tham gia; qua kiểm tra 42 lượt điểm, gồm 44 lượt máy, phát hiện 9 trường hợp vi phạm (không có giấy phép kinh doanh 2, kinh doanh không đúng địa điểm trong giấy phép kinh doanh 1, không xuất trình được giấy phép kinh doanh tại thời điểm kiểm tra 6). Kết quả, đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 3 trường hợp, tổng số tiền 8 triệu đồng, giáo dục 6 trường hợp.

- Chỉ đạo lực lượng Công an thực hiện tốt các biện pháp nghiệp vụ, kết hợp với tin báo của quần chúng nhân dân để phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các cơ sở, đối tượng tổ chức, tham gia đánh bạc núp bóng dưới hình thức trò chơi điện tử “Game bắn cá”. Qua triển khai thực hiện 6 tháng đầu năm 2020, chưa phát hiện cơ sở, đối tượng vi phạm.

2. Đánh giá số điểm, số máy so với cuối năm 2019

- Cuối năm 2019, trên địa bàn huyện có 17 điểm kinh doanh trò chơi điện tử “Game bắn cá”, với 19 máy. 6 tháng đầu năm 2020 không có phát sinh điểm, máy kinh doanh mới; giảm 1 điểm, 3 máy (do không còn hoạt động). Hiện tại, trên địa bàn huyện còn 16 điểm kinh doanh trò chơi điện tử “Game bắn cá”, với 16 máy đang hoạt động.

- Qua rà soát, có 1 cơ sở đã được cấp giấy phép kinh doanh trò chơi điện tử “Game bắn cá” nhưng không còn hoạt động.

- Chưa phát hiện điểm, máy kinh doanh các trò chơi điện tử tương tự như trò chơi điện tử “Game bắn cá” trên địa bàn huyện.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai, quán triệt kịp thời các văn bản của cấp trên có liên quan đến quản lý dịch vụ kinh doanh trò chơi điện tử “Game bắn cá”; chỉ đạo các ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở tổ chức thực hiện hiệu quả trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách, kéo giảm số điểm, số máy so với cuối năm 2019.

- Các ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở có sự phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an thực hiện tốt các mặt công tác phòng ngừa, đấu tranh đối tượng kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá” vi phạm pháp luật, nhất là quản lý chặt các điểm kinh doanh và tăng cường phối hợp kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Công tác tuyên truyền ngày càng đi vào chiều sâu, lồng ghép bằng nhiều hình thức đa dạng, góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân, hạn chế tình hình vi phạm pháp luật có liên quan đến kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá”.

2. Hạn chế

Sự quan tâm của một số ít các ngành, đoàn thể trên địa bàn chưa sâu sát, xem công tác phòng ngừa, đấu tranh đối tượng kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá” vi phạm pháp luật là trách nhiệm của lực lượng Công an; các ngành tham gia kiểm tra, xử lý đối tượng kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá” vi phạm pháp luật đôi lúc chưa được thường xuyên và đầy đủ thành phần.

3. Khó khăn, vướng mắc

Sau khi cấp có thẩm quyền có chủ trương bổ sung địa chỉ trong giấy phép kinh doanh, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo lực lượng mời các chủ doanh nghiệp để yêu cầu bổ sung đầy đủ, cụ thể địa chỉ trong giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (bổ sung thêm số nhà hoặc thửa đất). Tuy nhiên, qua công tác kiểm tra, một số cơ sở chưa thực hiện việc bổ sung theo quy định; việc đặt máy vẫn trong phạm vi ấp, khóm; từ đó, cơ quan chức năng chưa xử lý được trường hợp này.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 08/QĐ-

UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh đối tượng kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá” vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1674/UBND-NC ngày 15/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý dịch vụ trò chơi điện tử “Game bắn cá” và các văn bản liên quan.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật sâu rộng trong nội bộ và ngoài quần chúng nhân dân, tập trung ở những địa bàn có cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử “Game bắn cá”; chú trọng tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng lợi dụng việc kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá” để đánh bạc, tổ chức đánh bạc hoặc thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật khác.

Thường xuyên mời các chủ cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử “Game bắn cá” để yêu cầu đến cơ quan có thẩm quyền bổ sung số nhà hoặc thửa đất trong giấy phép kinh doanh.

Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành huyện phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các điểm kinh doanh dịch vụ trò chơi điện tử “Game bắn cá” vi phạm pháp luật trên địa bàn.

Tập trung chỉ đạo lực lượng Công an triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp, công tác nghiệp vụ để theo dõi, nắm tình hình, diễn biến về hoạt động của các đối tượng; kịp thời phát hiện, đấu tranh xử lý các đối tượng cờ bạc núp bóng dưới hình thức trò chơi điện tử “Game bắn cá”; thường xuyên tổ chức rà soát, lập danh sách quản lý các đối tượng có biểu hiện cờ bạc để kịp thời đấu tranh triệt xóa, không để bức xúc trong Nhân dân.

Tổ chức tổng kết tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh đối tượng kinh doanh, tham gia trò chơi điện tử “Game bắn cá” vi phạm pháp luật năm 2020. Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện.

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú báo cáo Công an tỉnh năm./...*avn*

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- CT, các PCT huyện;
- Các ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



Lê Hồng Phúc